
UNIONE DEI COMUNI BASSA VAL D’ARDA FIUME PO 

SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

 

 
UNIONE DEI COMUNI BASSA VAL D’ARDA FIUME PO 

Sportello Unico per le Attività Produttive 
Sede del servizio SUAP: Piazza Emilio Biazzi n. 1 - 29010 Castelvetro P.no (PC) -  0523/257.606 

PEC: suap.unioneardapo@legalmail.it 

Prot. n. 4519 

 

AVVISO DI REVISIONE DELLE PATENTI DI ABILITAZIONE PER L’IMPIEGO DEI GAS 

TOSSICI RILASCIATE O REVISIONATE NEL PERIODO 1° GENNAIO - 31 DICEMBRE 

2016. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

VISTO il Decreto dirigenziale del 23 dicembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie generale n. 08 gennaio 2021, con il quale il Ministero della Salute ha disposto la 
revisione delle patenti di abilitazione per l’impiego dei gas tossici rilasciate o revisionate 
nel periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2016; 

VISTA la nota del Responsabile del Servizio Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica 
della Regione Emilia-Romagna 30.03.2021.0281481.U del 30.03.2021 ad oggetto 
“Revisione delle patenti di abilitazione per l’impiego di gas tossici rilasciate o revisionate 
nel periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2016 – Decreto del Ministero della Salute - 
DECRETO 23 dicembre 2020”; 

VISTO l’art. 35 del Regolamento speciale per l’uso dei gas tossici, approvato con R.D. 
09/01/1927 n. 147; 

RENDE NOTO 

che con il Decreto dirigenziale del 23 dicembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie generale n. 5 del 08 gennaio 2021, il Ministero della Salute ha disposto la revisione 
delle patenti di abilitazione per l’impiego dei gas tossici rilasciate o revisionate nel periodo 
1° gennaio - 31 dicembre 2016. 

Ai sensi dell’art. 35 del Regolamento speciale per l’uso di gas tossici, approvato con R.D. 
09/01/1927 n. 147, i titolari delle patenti soggette a revisione, residenti nei Comuni 
dell’Unione Bassa Val D’Arda Fiume Po, dovranno presentare allo Sportello Unico per le 
Attività Produttive dell’Unione, con sede in Castelvetro Piacentino Piazza Biazzi n. 1, entro 
il 31 dicembre 2021, apposita domanda di revisione redatta in bollo contenente i seguenti 
dati: 

 cognome e nome; 

 luogo e data di nascita, residenza anagrafica ed eventuale domicilio diverso. 
 
Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

1. la patente soggetta a revisione; 
2. autodichiarazione del titolare della patente di abilitazione con la quale dichiara di 

non essere soggetto a condanne penali; 

C
om

un
e 

di
 M

on
tic

el
li 

d'
O

ng
in

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

29
92

/2
02

1 
de

l 1
3/

04
/2

02
1 

15
.1

1.
59



 
UNIONE DEI COMUNI BASSA VAL D’ARDA FIUME PO 

Sportello Unico per le Attività Produttive 
Sede del servizio SUAP: Piazza Emilio Biazzi n. 1 - 29010 Castelvetro P.no (PC) -  0523/257.606 

PEC: suap.unioneardapo@legalmail.it 

AVVISA 

1. chiunque fosse soggetto alla revisione delle patenti di abilitazione per l’impiego dei 
gas tossici rilasciate o revisionate nel periodo 1° gennaio – 31 gennaio 2016, ad 
attenersi a quanto reso noto con il presente avviso che riprende il disposto del 
Decreto 23 dicembre 2020 - G.U. Serie generale n. 5 del 08 gennaio 2021; 

2. che non sarà dato corso alle richieste pervenute che non siano corredate da tutti i 
documenti previsti; 

3. che la buona condotta morale e civile sarà accertata d’ufficio e che i titolari di patenti 
che intendessero rinunciare all’abilitazione dovranno comunicare il proprio 
intendimento allo Sportello Unico per le Attività Produttive dell’Unione, con sede in 
Castelvetro Piacentino Piazza Biazzi n. 1, per opportuno riscontro, allegando all’atto di 
rinuncia la patente che in caso potrà essere trattenuta presso l’Ufficio medesimo; 

4. ai fini e per gli effetti della partecipazione al procedimento amministrativo, ai sensi 
dell’art. 7 e 8 della Legge 241/90 s.m.i., il presente provvedimento è posto all’Albo 
Pretorio dell’Unione fino al 31.12.2021; lo stesso è stato predisposto dal Responsabile 
del Servizio e contro di esso, in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010 n. 104, chiunque 
vi abbia interesse può ricorrere per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso 
di potere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) territorialmente competente o in alternativa entro 120 giorni, sempre dalla 
pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199; 

 

DISPONE 
 

la pubblicazione del presente avviso all’Albo dell’Unione Comuni Bassa Val d’Arda Fiume 
Po e nonché sui siti internet dei Comuni dell’Unione fino al 31.12.2021; 
 

TRASMETTE 
 

per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento all’Azienda USL di 
Piacenza – Dip. di Sanità Pubblica –  Via Antonio Anguissola n. 15 – 29121 Piacenza. 
 
 

Castelvetro Piacentino, 13.04.2021 
 
 
 - sottoscritto con firma digitale - 

 IL RESPONSABILE DELLO SPORTELLO 

 UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 Arch. Alessandro Amici 

C
om

un
e 

di
 M

on
tic

el
li 

d'
O

ng
in

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

29
92

/2
02

1 
de

l 1
3/

04
/2

02
1 

15
.1

1.
59


